
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  29Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 47/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS, 
Professora, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 418.532.453-
72, RG nº 010212, PIS/Pasep nº 125.226.0142-5, residente e 
domiciliado à Avenida Pedro Miranda, n.º 1929, Bairro Pedreira, 
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento 
de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Gerenciamento Orçamentário e Financeiro, 
que terá como Carga Horária de 25 horas/aula, com valor global 
de R$ - 2.000,00 (dois mil reais), Unidade Orçamentária: 31101- 
Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de 
Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal o artigo 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
 Belém – PA, 26 de maio de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
47/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 47/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 183952
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 48/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor LUIZ ROBERTO DOS REIS JÚNIOR, Professor, 
ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 318.465.482-68, RG nº 
6458, PIS/Pasep nº 170.537.4004-53, residente e domiciliado 
à Travessa Angustura, n.º 2932, apto 1304 Torre A, Bairro 
Marco, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Gerenciamento 
Orçamentário e Financeiro, que terá como Carga Horária de 25 
horas/aula, com valor global de R$ - 2.000,00 (dois mil reais), 
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de 
Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 26 de maio de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
48/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 48/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 26 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 183954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil

DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ  (MAJ/PM)
MF: 5817889/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 18 a 28.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 601/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO (TEM.CEL/BM)
MF: 5130042/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 18 a 28.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 602/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR (SGT/
BM)
MF: 5826799/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 18 a 28.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 603/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO (CB/PM)
MF: 5793297/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 18 a 28.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 604/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: ANDERSON FÁBIO ARAÚJO FARIAS (SD/PM)
MF: 54190301/2, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 18 a 28.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 605/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA-Pará/Brasil
SERVIDOR: JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO (CB/BM)
MF: 57173387/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 18 a 28.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 184097

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 561/2017-SAGA         BELÉM, 29 DE MAIO 
DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

AGENOR DOS SANTOS INSPETOR MECANICO DE AERONAVE 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
ALISSON GOMES MONTEIRO DIRETOR 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO COORDENADOR 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
ANTONIO ERNANDES MARQUES DA COSTA ASSESSOR II 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA COMANDANTE DE AERONAVE 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
ANTÔNIO MARIA LOURINHO PANTOJA TECNICA EM SAÚDE 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
ARMANDO CONCEIÇÃO  DE MORAES GONÇALVES COMANDANTE DE AERONAVE 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
BENEDITO SANTOS MAFRA SERVENTE 2016/2017 17/07 a 15/08/2017
CAMILA MAGNO COUTO COORDENADORA DE GRUPO DE TRABALHO 2016/2017 17/07 a 15/08/2017
CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA COORDENADOR DE PROJETOS 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA COMANDANTE DE AERONAVE 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
CLEIZE COSTA DOS SANTOS SECRETARIO DE GABINETE 2016/2017 10/07 a 08/08/2017
DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA GERENTE 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
DILERMANDO DANTAS JÚNIOR DIRETOR 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
DOMINGOS GONZAGA COSTA COORDENADOR 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
DIANA FERNANDES DAS CHAGAS CAP QOBM GERENTE 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
EDU ROSA OLIVEIRA SILVA TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA 2016/2017 17/07 a 15/08/2017
EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS COMANDANTE DE AERONAVE 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA GERENTE 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
EUGENIA ANDREA  REBELO DE ANDRADE TRINDADE DIRETORA 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS ASSESSOR POLICIAL 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
FRANCISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2016/2017 10/07 a 08/08/2017
GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS SECRETARIO DE DIRETORIA 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
GILVANA REIS DA CRUZ AGENTE DE PORTARIA 2016/2017 10/07 a 08/08/2017
GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO GERENTE 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO CHEFE DE GABINETE 2016/2017 01/07 a 30/07/2017
JORGE BENEDITO SILVA BRITO ECONOMISTA 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
JORGE COSTA FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
JOSÉ KENNEVALDO PEREIRA ASSUNÇÃO ASSESSOR III 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
JULIA CRISTINA G. FERREIRA DATILOGRAFO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
LIDIANE MARTINS VIEIRA GERENTE 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
LUCIANA CUNHA DA SILVA PRESIDENTE DE COMISSÃO PERMANENTE 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA SECRETARIO DE SECRETARIA ADJUNTA 2016/2017 17/07 a 15/08/2017
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
LUIZ FELIPE LEITE SILVA COORDENADOR DE PROJETOS 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
MARCELO BORBA MAIA COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
MARIA APARECIDA MENDES  VASCONCELOS TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 2016/2017 03/07 a 01/08/2017
MARIA CELIA ALMEIDA GOMES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2016/2017 03/07 a 01/08/2017


